
   □  ORIGINALE      COPIA 

 
       

                     
 
        

             COMUNE DI GURRO 
                   Provincia del V.C.O. 

                        

DELIBERAZIONE N. 21 

 

del    20 OTTOBRE 2023 

 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: SPORTELLO UNICO ASSOCIATO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE – 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 2024 - 2028. 

 
 
 
 
   L’anno duemilaventitre addì venti del mese di ottobre alle ore 18,30  nella Sala riservata per le 

riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di avviso scritto a 

tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAordinaria, in SECONDA convocazione il Consiglio 

Comunale. 

   All’appello risultano: 

 

   PRESENTI ASSENTI 

- PATRITTI ADRIANO                                Sindaco X  

- COSTANTINI LUIGI VALTER             X 

- MINOGGIO FABIO      X  

- BERGAMASCHI DANIEL X  

- MINOGGIO FLAVIO X  

- TESTORI CATIA GIOVANNA X  

- GAGLIARDI DANIELA  X 

- DRESTI MIRKO X  

- MONTAGNA ROBERTA  X 

- PORTA DANIELE  X 

- PANIGAS ANDREA  X 

                              TOTALE              6 5 

 

  

 

   Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Patritti Adriano, in qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 9 adottata nella seduta del 27/06/2015, divenuta 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la convenzione di adesione  allo 

Sportello Unico per le Attività Produttive del Cusio, del Basso Verbano e della Camera di 

Commercio del V.C.O  

   

 Visti: 

- il D.lgs. 112/1998 che ha previsto che le funzioni di assistenza e consulenza alle imprese siano 

esercitate dai Comuni - in via preferenziale - attraverso lo strumento degli SUAP da costituirsi 

anche in forma associata ed anche attraverso appositi accordi con le CCIAA; 

- l’art. 38 della L. 133/2008 (recante conversione del D.L. 112/2008) attraverso lo strumento 

denominato ”Impresa in un giorno” ha riconosciuto allo SUAP un ruolo dominante nel rapporto 

P.A./impresa, potenziandone le funzioni e la centralità nelle procedure di avvio/esercizio 

dell’attività di impresa; 

- il D.P.R. 160/2010 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina dello SUAP” 

ha dettato in particolare le regole pratico/operative per la funzionalità di tale interlocutore 

dell’impresa, qualificandolo come unico soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i 

procedimenti che abbiano ad oggetto l'esercizio di attività produttive e di prestazione di servizi, 

stabilendo, quale strumento operativo da utilizzare con l’impresa stessa e con le altre 

Amministrazioni che intervengono nel procedimento, l’utilizzo di processi informatici per l’invio ed il 

ricevimento della documentazione (art. 2); 

 

 Considerato che tale Regolamento ha aperto dunque all'onnicomprensività dell'ambito di 

competenza dal SUAP e che tale assunto ha guidato e deve continuare a migliorare e finalizzare 

le scelte organizzative di Comuni, Camere di Commercio ad Enti terzi; 

 

 Rilevato che l’obiettivo del legislatore è evidentemente quello di velocizzare, semplificare 

ed uniformare le procedure che hanno ad oggetto l'esercizio di attività produttive e di prestazione 

di servizi, e quelli relativi alle azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione 

o riconversione, ampliamento o trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle suddette 

attività, ivi compresi quelli di cui al decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59; 

 

 Atteso il ruolo di centralità che la normativa ha tributato alla CCIAA nell’esercizio delle 

funzioni di promozione e  coordinamento dei SUAP - anche a livello sostitutivo; 

    

 Fatto presente che la C.C.I.A.A., a seguito della adesione dei Comuni facenti parte dei 

SUAP di cui sopra, nonché di quelli facenti parte dell’Unione dei Comuni del Lago Maggiore, ha 

predisposto il nuovo testo della convenzione composta di n. 22 articoli, che si allega sotto la 

lettera “A”; 

 

 Dato atto che l’adesione alla convenzione comporterà di avvalersi del SUAP della CC.I.AA. 

con decorrenza 01.01.2024; 

 

 Dato  atto che : 

   Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa 

Amministrazione Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 6 n. 0  n. 6  n. 6  n. 0  

 

DELIBERA 



 

Di approvare per le motivazioni esposte in premessa, la Convenzione composta da n. 22 

articoli, per la gestione associata dello Sportello Unico territoriale delle Attività Produttive tra Enti 

della Provincia del Verbano Cusio Ossola e la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura  del Verbano Cusio Ossola, che allegata sotto la lettera “A” alla presente deliberazione 

ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che la decorrenza della convenzione avverrà dal  01.01.2024;  

 

            Successivamente: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

   Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 6 n. 0   n. 6  n. 6  n. 0  

 

DELIBERA 

 

            Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.lgs. 267/00. 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

f.to Adriano Patritti 

Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente Verbale viene pubblicata il 29.12.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Gurro, lì   29.12.2023  

       Il Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 20.10.2023: 

□ Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 3°  comma, 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Gurro, lì  20.10.2023 

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì 29.12.2023        

       Il Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 
 


